2023 年度沅江市统计局项目支出

绩效自评报告

部门（单位）名称： 沅江市统计局

2024 年 5 月 14 日

2023 年度沅江市统计局项目支出

绩效评价报告

为强化部门预算绩效管理责任，提高财政资金使用效益

和管理水平，根据《沅江市财政局关于开展 2023 年预算部

门支出绩效自评的通知》（沅财绩〔2023〕4号）的相关要

求，对我局 2023 年度项目支出进行绩效自评，现将有关情

况报告如下 ：

一、项目支出基本情况

（一）项目支出概况。

2023 年财政下达项目资金共计 333.16 万元，其中：统

计年鉴印刷费 2 万元，城乡住户调查专项 52.17万元，畜禽

监测调查工作经费 14 万元，"企业一套表”联网直报专项 7

万元、月度调查失业率工作经费专项 26.78万元、粮食产量

抽样调查专项 29.45万元、统计年报工作经费 12万元、第七

次全国人口普查经费 30 万元、第五次全国经济普查经费

99.96万元、基层统计调查补助经费 16万元、2021年三农相

关经费 0.1万元、2022年创建奖励经费 0.4万元、高质量发

展推进大会表彰专项经费 3.3 万元、畜禽监测调查样本轮换

摸底调查工作经费 40万元。

（二）项目资金使用管理情况。

本年度项目经费支出安排计划经本局党组会议讨论确

定，经费使用严格按照局《财务管理制度》和其他相关规定

执行。实行专款专用，加强对资金使用情况的管理和检查，

杜绝挤占、截留、挪用现象发生，提高资金使用效益。

（三）项目支出绩效目标完成程度。

我局根据职能职责、专业分工和统计改革发展的实际需

要，调整和完善内设机构，配足与工作量相适应的统计人员，

健全统计执法队伍，不断增强统筹协调和监督管理全市统计

工作的能力，更好地服务地方经济社会发展。2023年我局各

项调查项目为经常性项目，项目绩效总目标和项目当年度目

标一致。至 2023年 12月底各项目支出绩效目标已全部完成。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效自评工作组织实施情况

1、加强领导，压实责任

我局成立了以书记、局长为组长的财政支出绩效自评工

作领导小组。要求各股室按照通知的时间安排和要求及时报

送各个项目资金使用情况、支出效果以及存在的问题和原因

分析，整理各项目基础数据资料。

2、精心组织，认真实施

项目绩效自评工作由局办公室具体负责组织协调工作。

加强与各股室的沟通配合，通过收集整理项目总体情况、各

项目资金支出情况、绩效目标完成情况等信息，对项目绩效

情况进行总体评价后，撰写自评报告反映资金使用效果。

自评项目 14 个，预算总额 333.16 万元，执行 333.16

万元，执行率 100%。

1 统计年鉴印刷费 2 2 100%

2 城乡住户调查专项 52.17 52.17 100%

3 畜禽监测调查工作经费 14 14 100%

4 "企业一套表”联网直报专项 7 7 100%

5 月度调查失业率工作经费专项 26.78 26.78 100%

6 粮食产量抽样调查专项 29.45 29.45 100%

7 统计年报工作经费 12 12 100%

8 第七次全国人口普查 2022年经费 30 30 100%

9 第五次全国经济普查经费 99.96 99.96 100%

10 基层统计调查补助经费 16 16 100%

11 2021年三农相关经费 0.1 0.1 100%

12 2022年创建奖励经费 0.4 0.4 100%

13 2023年高质量发展推进大会表彰专项经费 3.3 3.3 100%

14 畜禽监测调查样本轮换摸底调查工作经费 40 40 100%

总计 333.16 333.16 100%

三、项目支出主要绩效及评价结论。

（一）项目支出主要绩效

根据市财政局要求，我单位以绩效评估为契机，认真对

照评估指标，按照年度工作计划扎实推进项目支出绩效自评

工作。2023 年我单位全体干部职工积极履职、扎实工作，较

好地完成了全年工作目标。

1、圆满完成各项统计报表上报工作。我局克服人手少、

时间紧、任务重等困难，完成各项专业报表的月报、季报和

年报的收集、汇总、审核、上报，做到及时、准确、高效。

2、全面完成各项抽样调查工作，用全面真实的统计数

据准确反映全市经济社会发展水平和城乡居民生活状况。一

是开展了粮食产量抽样调查。对全市 15 个粮食样本村 45 个

调查样方 2000 多个地块的两季水稻生长情况进行了调查，

为我市水稻生产情况的数据测算掌握了第一手资料。二是开

展了畜禽监测样本轮换及畜禽监测抽样调查工作。按期完成

对全市 14 个乡（镇、场）内所有养殖猪、牛、羊、家禽的

养殖场（户）基本情况的全面摸底。抽选出 15 个样本村 225

户代表性好、能够稳定使用 5 年的调查样本。并对新样本养

殖户生猪、家禽的生产、销售、价格进行了统计，为市委市

政府制定畜牧业发展政策提供科学依据。三是开展了住户调

查工作。及时掌握住户家庭成员的收入、支出、教育等指标

情况，为落实落细各项惠民措施，推动全市经济社会发展提

供了重要决策依据。2023 年沅江市全体居民人均可支配收入

35893 元，增速排名第 3；城镇居民人均可支配收入 45485

元，增速排名第 1；农村居民人均可支配收入 26794 元，增

速排名第 4。四是开展了劳动力调查工作。各调查点严格按

照资料宣传、住户摸底、入户登记、抽查、编码、上报的步

骤，填写调查表做到户不漏人、人不漏项。对就业、失业等

重点指标重点调查，以正确反映我市的就业形势。

3、做好专项普查工作。一是完成第七次全国人口普查

数据资料开发、先进评选等收尾工作，共编撰《人口普查统

计年鉴》200 册，评选表彰省、市、县级先进集体、先进个

人 70 个。二是高质量完成 2023 年第五次全国经济普查全年

工作任务。组建普查机构、做好两员选聘、落实经费保障、

扎实开展培训、精心组织试点、广泛开展宣传、着力推进清

查、全面查疑补漏、严格审核改错等环节，到 2023 年 12 月

底第五次全国经济普查单位清查工作已圆满结束，清查初步

汇总显示，全市共上报清查单位 11410 家、个体经营户 57016

家。

4、聚焦“十四五”规划，紧扣市委、市政府中心工作，

围绕全市经济高质量发展目标，对全市各项经济指标情况进

行适时监测预警，做到月度有分析、季度有研判、年度有预

警，并提出相关对策建议，为市委、政府领导决策提供数据

支持。精心策划编印了《沅江经济信息》、《沅江统计年鉴》

及各类普查资料汇编，及时发布国民经济社会发展统计公报，

有效发挥统计信息咨询和参谋作用。加强数据共享服务，主

动面向经济职能部门开展统计信息服务，尽力满足部门对统

计数据的需求，规范提供统计服务，强化统计服务职能。

（二）评价结论

沅江市市统计局项目支出的设立依据齐全，绩效目标明

确、资金使用遵守国家财经法规和财务管理制度，严格履行

审批程序和手续，2023年度14个项目支出绩效自评均为“优”。

四、绩效评价指标分析

2023 年初，我局针对 2023 年项目支出经费编制了预算

项目绩效目标，分别从项目的数量目标、质量目标、时效目

标、成本目标以及生态效益、社会效益、可持续影响、服务

对象满意度等几个方面，结合沅江市统计局的部门战略、职

能，通过验证项目的可操作性，量化、设计项目的绩效考核

指标，明确了 2023 年项目支出绩效目标，报市财政局审核

批复后在市政府网站进行公开，接受社会监督。

我局 2023 年项目实际支出 333.16 万元，项目资金到位

率 100%，项目资金于 2023 年 1 月开始划拨，资金到位及时

率 100%。

五、存在的问题及原因分析

（一）存在的问题

1、在项目预算上不够细致、精准。

2、在项目资金的支付进度上，不够及时、高效。

3、项目管理制度不够完善，不够细化。

（二）整改措施

1、在年度预算管理过程中，进一步强化资金的分配、使

用、管理等关键环节的事前防范、事中控制、事后监督，努

力提高项目资金配置效率。

2、在预算执行管理方面，严格按照沅江市财政局关于

进一步加强预算执行管理的相关要求，切实履行预算管理职

责，加强预算执行的监督管理，维护预算的严肃性。按照财

政预算执行进度要求，定期通报预算执行进度情况，分析解

决预算执行中存在的问题和困难，根据预算项目用途，确保

专款专用，加快预算执行进度。

3、在制度建设方面，紧扣制度建设重点，围绕预算编

制、预算执行、支付管理、监督保障等方面，结合部门自身

建设，狠抓内部管理、不断建立完善了各项规章制度，建立

用制度管人、管事、管财的长效机制，并在实际工作中不断

健全完善管理办法和内控制度，认真贯彻执行，确保资金使

用的安全、合规。

六、有关建议

1、按照“谁主管、谁使用、谁负责 ”的原则，各业务

股室要定期上报项目及资金执行情况。

2、针对本单位绩效自评中存在的问题，及时调整和优

化本单位以后年度预算支出的方向和结构，合理配置资源，

加强财务管理。

3、建立激励与约束机制，强化评价结果在项目申报和

预算编制中的有效应用，将绩效理念融入资金使用的全过程，

将绩效评价结果作为资金分配的重要因素。

七、其他需要说明的问题

无